

วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2564 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีผลกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 247.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 431.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 184.31 ล้านบาท โดยสรุปดังนี้

1. ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทอื่น การผลิตและจำหน่ายวัสดุและวิศวกรรมกรรมการก่อสร้าง เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและพลังงานไฟฟ้า

2. ภาพรวมของผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2564

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลต่อเศรษฐกิจในไทย แต่ไม่เป็นผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัท ในภาคของธุรกิจอุตสาหกรรมการผลิต การก่อสร้าง ยังมีงานอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งกลุ่มบริษัทและลูกค้า ยังมีการป้องกันและระมัดระวังอย่างดี โดยรายได้ในกลุ่มธุรกิจลดเหลือ ยังมีความเติบโตสูงขึ้นกว่าปีก่อน เนื่องจากประเทศจีนได้ลดปริมาณส่งออกสินค้าประเภทเหล็ก อีกทั้งได้ยกเลิกการ Rebate ภาษีส่งออก ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบและราคาขายสินค้าประเภทลดเหลือปรับตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว และการซื้อขายภายในประเทศสูงขึ้น และในส่วนของธุรกิจโรงไฟฟ้าในไตรมาสนี้ รายได้ยังใกล้เคียงกับปีก่อน เนื่องมาจากมีการสนับสนุนการใช้พลังงานทางเลือกจากภาครัฐ และการใช้พลังงานอย่างต่อเนื่องของลูกค้า ในส่วนของธุรกิจเสาโครงเหล็ก ยังคงได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค Covid-19 ทำให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เลื่อนการเปิดประมูลงานติดตั้งเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงหลายโครงการมาตั้งแต่ปลายปี 2563 ทำให้รายได้จากการผลิตเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ ได้มีการปรับกลยุทธ์การลงทุน โดยมุ่งเน้นการลงทุนสัมปทานในต่างประเทศ และมีแผนการประมูลงานภาครัฐของประเทศไทยในช่วงครึ่งปีหลัง ในส่วนของธุรกิจหลักของบริษัทที่เน้นการลงทุนในบริษัทอื่น ในไตรมาสนี้มีการรับรู้ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของราคาตลาด ณ ช่วงเวลาหนึ่ง ทำให้ภาพรวมของไตรมาสนี้มีผลประกอบการกำไรตามคาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทยังคงจะพัฒนากลยุทธ์ในการบริหารจัดการต่อไป เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการประกอบธุรกิจและสร้างผลกำไรและความเติบโตให้กับบริษัทอย่างยั่งยืน

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

3. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด)	
	สำหรับไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)	2564	%	2563	%	%
รายได้จากการขาย		292.31	43.45%	328.34	69.57%	(36.03) -10.97%
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ		22.24	3.31%	111.49	23.62%	(89.25) -80.05%
กำไรจากการวัดมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงินหน่วยอื่น		330.32	49.10%	-	-	330.32 100.00%
รายได้อื่น		27.84	4.14%	32.14	6.81%	(4.30) -13.38%
รวมรายได้		672.71	100.00%	471.97	100.00%	200.74 42.53%

ในไตรมาสที่ 1/2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 672.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 200.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.53 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 471.97 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ	สำหรับงวด 3 เดือน				เพิ่ม(ลด)	
	สำหรับไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)	2564	%	2563	%	%
รายได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง						
กลุ่มธุรกิจลวดเหล็ก		218.51	33.88%	128.43	29.20%	70.14%
กลุ่มธุรกิจเสาโครงเหล็ก		23.54	3.65%	111.49	25.35%	-78.89%
กลุ่มธุรกิจโรงไฟฟ้า		72.49	11.24%	199.91	45.45%	-63.74%
กลุ่มธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น		330.32	51.22%	-	-	100.00%
รวมรายได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		644.86	100.00%	439.83	100.00%	46.62%

3.1 รายได้จากการขาย

ผลการดำเนินงานในไตรมาสแรกของปี 2564 จำนวน 292.31 ล้านบาท ลดลง 36.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.97 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 328.34 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจลวดเหล็ก

รายได้จากการขายลวดเหล็กเพิ่มสูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 70.14% มีรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้น 90.08 ล้านบาท สาเหตุจากประเทศจีนได้ลดปริมาณส่งออกสินค้าประเภทเหล็ก อีกทั้งได้ยกเลิกการ Rebate ภาษีส่งออก ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบและราคาขายสินค้าประเภทลวดเหล็กปรับตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว จึงได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเป็นจำนวนมากและต่อเนื่อง

กลุ่มธุรกิจโรงไฟฟ้า

ในไตรมาสนี้ มีเพียง 2 โรงไฟฟ้าจากพลังงานทางร่วมที่สร้างรายได้ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีโรงไฟฟ้าสร้างรายได้อยู่ 5 โรงไฟฟ้า เนื่องจากมีการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวลทั้งหมดที่ไม่ก่อให้เกิดกำไร เพื่อหยุดการรับรู้ผลขาดทุนจากการดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวล ที่เครื่องจักรยังไม่สามารถ

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

3.2 รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

ผลการดำเนินงานในไตรมาสแรกของปี 2564 จำนวน 23.54 ล้านบาท ลดลง 87.95 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 78.89 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 111.49 ล้านบาท

กลุ่มธุรกิจเสาโครงเหล็ก

รายได้จากงานโครงการและการให้บริการลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 80.05% มีรายได้ลดลง 89.25 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการทยอยส่งมอบงานตั้งแต่ช่วงปลายปีก่อน อีกทั้งอยู่ระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างและเครื่องจักร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการให้บริการ เตรียมประมูลงานจากภาครัฐที่จะมีประกาศออกมาในช่วงครึ่งปีหลัง อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมีรายได้จากการผลิตโครงสร้างสำหรับสถานีไฟฟ้าย่อย และเสาโทรคมนาคมภายในประเทศหลังจากได้มีการปรับโครงสร้างธุรกิจและการบริหารจัดการ อีกทั้งอยู่ระหว่างการเพิ่มทุน เพื่อนำเงินทุนที่ได้รับ ไปผลิตเสาส่งโทรคมนาคมเพื่อส่งมอบตามสัมปทาน สร้างยอดขายในต่างประเทศ

3.3 กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

กลุ่มธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น

กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 330.32 ล้านบาท เป็นการปรับมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	สำหรับไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)		สำหรับงวด 3 เดือน		เพิ่ม(ลด)	
	2564	% ต่อรายได้	2563	% ต่อรายได้	บาท	%
ต้นทุนขาย	253.02	37.61%	319.06	67.60%	(66.04)	-20.70%
ต้นทุนจากงานโครงการและการให้บริการ	28.54	4.24%	99.19	21.02%	(70.65)	-71.23%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	7.46	1.11%	6.18	1.31%	1.28	20.71%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	34.44	5.12%	61.12	12.95%	(26.68)	-43.65%
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	143.97	30.50%	(143.97)	-100.00%
ต้นทุนทางการเงิน	4.76	0.71%	16.93	3.59%	(12.17)	-71.88%
รวมค่าใช้จ่าย	328.22	48.79%	646.45	136.97%	(318.23)	-49.23%

ในไตรมาสที่ 1/2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 328.22 ล้านบาท ลดลง 318.23 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 646.45 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 49.23

3.4 ต้นทุนขายและต้นทุนจัดจำหน่าย

ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 253.02 ล้านบาท ลดลง 66.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.70 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 319.06 ล้านบาท โดยแบ่งในส่วนของกลุ่มธุรกิจเสาโครงเหล็กต้นทุนขายผันแปรไปตามปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 20.71% รวมทั้งได้มีการบริหารจัดการด้าน สต็อก วัสดุดิบ และราคาวัสดุดิบซึ่งเป็นปัจจัยหลักของต้นทุนขายอย่างเหมาะสมและรัดกุม ในส่วนของกลุ่มธุรกิจโรงไฟฟ้า มีต้นทุนขายลดลงเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในโรงไฟฟ้าชีวมวลออกทั้งหมด

3.5 ต้นทุนจากงานโครงการและการให้บริการ

ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ จำนวน 28.54 ล้านบาท ลดลง 70.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 71.23 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 99.19 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณงานโครงการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า อีกทั้งเป็นผลมาจากบริษัทการบริหารจัดการต้นทุนให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

3.6 ค่าใช้จ่ายในการบริหารและต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 34.44 ล้านบาท ลดลง 26.68 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.65 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 61.12 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้กิจกรรมหลักที่ลดลง มีการปรับโครงสร้างพนักงานและมีการปรับลดค่าใช้จ่ายที่เกินความจำเป็น และปีก่อนมีการจ่ายคืนหุ้นกู้ของบริษัทย่อย และมีการลดวงเงินสินเชื่อของกลุ่มบริษัท ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

4. ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน ณ 31 มี.ค. 2564	31-มี.ค.	31-ธ.ค.	เพิ่ม(ลด)	
	2564	2563	ล้านบาท	%
		ปรับปรุงใหม่		
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,663.01	1,241.73	421.28	33.93%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,327.82	1,462.58	(134.76)	-9.21%
สินทรัพย์รวม	2,990.83	2,704.31	286.52	10.59%
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	370.94	401.09	(30.15)	-7.52%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	470.57	400.94	69.63	17.37%
หนี้สินรวม	841.51	802.03	39.48	4.92%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	745.14	745.14	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	891.31	891.31	-	0.00%
กำไร(ขาดทุน)สะสม-จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	45.39	45.39	-	0.00%
กำไร(ขาดทุน)สะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	(327.45)	(553.32)	225.87	-40.82%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	479.17	479.91	(0.74)	-0.15%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	1,833.56	1,608.43	225.13	14.00%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	315.76	293.85	21.91	7.46%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,149.32	1,902.28	247.04	12.99%

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่แสดงเปรียบเทียบใหม่ เนื่องจาก กลุ่มบริษัทได้ตรวจพบว่างบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้บันทึกบัญชีรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และรายการผลกำไรในสินทรัพย์ถาวรระหว่างบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทในงบการเงินรวมไว้คลาดเคลื่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้จำหน่ายสินทรัพย์ถาวรดังกล่าวให้กับบริษัทอื่นไปแล้ว ซึ่งไม่สอดคล้องตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่องบการเงินจากการปรับปรุงดังกล่าว มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 1 มกราคม 2564

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	11,442,449.00
ขาดทุนสะสมลดลง	(10,784,508.18)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	(657,940.82)

4.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,990.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 286.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.59 เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,704.31 ล้านบาท ทั้งนี้รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

ลูกหนี้การค้าลดลงและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการอื่น เพิ่มขึ้น 34.75 ล้านบาท เนื่องมาจากขายสินค้าในกลุ่มธุรกิจลดเหลือเพิ่มขึ้น

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 9.76 ล้านบาท มาจากมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและผลิตสินค้าเพื่อเตรียมส่งมอบให้กับลูกค้าและการจัดการควบคุมที่รัดกุมขึ้น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 331.90 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย เพิ่มขึ้น 49.65 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการที่บริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน) จะจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระประกัน ลดลง 30.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) มีการถอนเงินเพื่อใช้ในการชำระค่าวัตถุดิบ เพื่อลดภาวะดอกเบี้ยเงินกู้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ลดลง 22.01 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากบริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) ได้รับการช่วยเหลือช่วง Covid-19 ปรับลดค่าเช่าที่ดินจากการนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ลดลง เนื่องมาจากกลุ่มบริษัทมีกำไรเพิ่มมากขึ้นทำให้สามารถใช้สินทรัพย์ทางภาษีได้มากขึ้น

4.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 841.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 39.49 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีจำนวน 802.03 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มมากขึ้นจากยอดขายที่สูงขึ้นและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่สูงขึ้นจากการประมาณการคำนวณยอดภาษีจากผลการดำเนินงาน

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

4.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทจำนวน 1,833.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 225.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ปรับปรุงแล้ว) ซึ่งมีจำนวน 1,608.43 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทมีผลกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2564 สุทธิ 247.04 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายวุฒิชัย สีนะบรรจง)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน)